
 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 18.07.2018 (N. settoriale 10) 
 

 

Oggetto: INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  DI  APPALTO  DEL  

SERVIZIO EDUCATIVO  INTEGRATO  PERIODO  01.09.2018  - 30.06.2021, AI 

SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT.B), D LGS. N. 50 DEL 2016         
 

Settore: SERVIZI ALLA 

PERSONA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Il Responsabile del Settore , 

 

Richiamati: 

 il TUEL D.Lgs n. 267/2000 ed il D.Lgs n. 50/2016; 

 la deliberazione consiliare n 55 del 21/12/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020; 

 
Richiamata la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 13: istituisce la stazione unica appaltante e le 
relative finalità recitando quanto segue: “1. Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta dei Ministri del’Interno, dello Sviluppo Economico, delle Infrastrutture e dei Trasporti, del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, per i rapporti con le Regioni e per la Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione, da adottare entro sei mesi dall’entrata in vigore della presente Legge, sono definite, 
previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del Dlgs 28 agosto 1997 n° 281, e smi, le 
modalità per promuovere l’istituzione, in ambito regionale, di una o più stazioni uniche appaltanti (SUA) 
al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di 
prevenire il rischio delle infiltrazioni mafiose”; 

 
Richiamata: 
 
- la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 33/2015 esecutiva, avente per oggetto 

“Approvazione della Convenzione di adesione alla SUA – Provincia di Varese”, con la quale viene 
approvato integralmente il testo di adesione del Comune di Brezzo di  Bedero alla Stazione Unica 
Appaltante (denominata SUA) in capo alla Provincia di Varese, di cui alla vigente normativa; 

 
Dato atto dell’intenzione di procedere all’espletamento della gara in argomento delegando alla SUA – 
Provincia di Varese la gestione giuridica-amministrativa (delega-1) della gara, ai sensi degli articoli 4.1 e 
6.1 della Convenzione di adesione alla SUA vigente, con espletamento delle funzioni ivi indicate; 

 
Dato atto che il valore globale stimato dell’appalto relativo al servizio di EDUCATIVO INTEGRATO per tre 
anni 1/9/2018-30/6/2021 risulta essere come valore presunto di € 165.000,00= oltre IVA per il triennio. 

 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 

Provincia di Varese 
21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 

Tel. 0332/511707 – Fax 0332/500518 
E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 



 

 

Rilevato che l’impegno economico per la gestione e delega della gara alla SUA – Provincia di Varese 
ammonta a complessivi € 825,00= a cui va aggiunto l’impegno relativo ai costi vivi che saranno 
sostenuti dalla SUA, da rimborsare alla SUA con le modalità e nei termini previsti dal punto 8 della 
Convenzione vigente; 

 
Ritenuto altresì necessario adottare l’impegno di spesa a favore della SUA – Provincia di Varese per il 
pagamento del contributo ANAC per la gara pari ad € 225,00; 

 

 
Richiamati i documenti, quali parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 
- Allegato B Criteri di ammissibilità dei canditati e criteri capacità tecnico organizzativa ed 

economico finanziaria e Criteri e pesi / valutazione tecnica ed economica /Criterio scelta 
contraente 

 
Dato atto che per le finalità di cui sopra con determinazione del Responsabile del settore Servizi alla 
persona n. 53 del 12/04/2018, si è tra l’altro stabilito: 

- di approvare l’avviso pubblico ed il relativo modulo di richiesta di partecipazione per lo 
svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 
da parte degli operatori del settore per la partecipazione alla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi 

- Di procedere con la suddetta manifestazione d’interesse, tramite la piattaforma di e- 
Procurement Sintel, della Regione Lombardia, al fine di individuare gli operatori economici che 
successivamente dalla Stazione Unica Appaltante SUA – Provincia di Varese verranno invitato 
alla gara. 

Richiamato il verbale di presa d’atto di partecipazione a manifestazione di interesse per l’affidamento in 
appalto mediante procedura negoziata del servizio educativo integrato, ove è stato richiesta 
un’integrazione della documentazione attivando soccorso istruttorio ex art. 83 del D.lgs. n. 50 del 2016, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.191, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000 l’effettuazione di qualsiasi spesa è 
consentita esclusivamente se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento 
o capitolo del bilancio di previsione, e l’attestazione di copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.183 D.lgs 267/00 “L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di 
spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza 
e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

- nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 allegato al D.lgs 118/2011 le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono REGISTRATE nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione ed IMPUTATE all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata 
giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento; 
l’esigibilità coincide pertanto con la possibilità di esercitare il diritto di credito; 

 
Riscontrata la regolarità della procedura seguita e Ritenuto pertanto provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 
1) Di indire la procedura negoziata di appalto del Servizio Educativo Integrato periodo 



 

 

01.09.2018 - 30.06.2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), D lgs. N. 50 del 2016,  
2) Di delegare alla SUA – Provincia di Varese la gestione della gara di appalto per il Servizio 

Educativo Integrato, con delega di livello 1 – delega di gestione giuridico-amministrativa come da 
convenzione approvata, con espletamento delle funzioni ivi indicate; 

3) Di dare atto che le funzioni delegate alla SUA relativamente alla gestione della procedura di 
gara riguarderanno la fase fino alla proposta di aggiudicazione ed espletamento verifiche di legge; 

4) Di approvare il Verbale di presa d’atto di partecipazione a manifestazione di interesse per 
l’affidamento in appalto mediante procedura negoziata del servizio educativo integrato, ove è 
stato richiesta un’integrazione della documentazione attivando soccorso istruttorio ex art. 83 del 
D.lgs. n. 50 del 2016, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

5) Di approvare i seguenti documenti, allegati quali parte integrante e sostanziale, richiesti per 
l’espletamento della gara, come da indicazioni ricevute dalla SUA Provincia di Varese, dando atto 
che i suddetti allegati, pur approvati con il presente provvedimento, saranno visionabili solo ad 
avvenuto esperimento della procedura: 

a. Allegato A Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 
b. Allegato B Criteri di ammissibilità dei canditati e criteri capacità tecnico organizzativa 

ed economico finanziaria e Criteri e pesi/valutazione tecnica ed economica/Criterio 
scelta contraente; 

c. Di imputare le spese relative all’espletamento della gara in argomento al bilancio 2018/2020, 

come segue: 

d.  per euro 1050,00= al capitolo 10120304/1, esigibilità 2018; 
6) Di trasmettere atti alla SUA – Provincia di Varese, dopo la chiusura del Soccorso istruttorio di  

cui al precedente punto 2; 
7) Di dare atto della regolarità tecnica di quanto forma oggetto della presente determinazione 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Dott.ssa Maria Grazia Campagnani 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

 

ESERCIZIO CAP/ART INT. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

     

     

     

     

 

 

 

Addì   18.07.2018                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             Dott.ssa Barbara Napoli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


